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1. Úvod a představení firmy

1.1. Úvod bakalářské práce

Tématem mé bakalářské práce je Aplikace metody FMEA při výrobě tepelného výměníku pro

firmu Dioss Nýřany, a. s. V této společnosti již několik let probíhá výroba různých druhů te-

pelných výměníků. V nedávné době se zde rozběhla výroba nových typů tepelných výměníků

do plynových konvektomatů pro německou firmu Rational. Hlavním úkolem této práce je

posoudit pomocí nástroje FMEA rizika potencionálního vzniku chyb a navrhnout opatření,

která by vedla ke snížení rizika. Firma Dioss Nýřany, a. s. vyrábí pro firmu Rational několik

typů tepelných výměníků a vlastní analyzování všech těchto typů by bylo velmi podobné.

Tyto tepelné výměníky se od sebe liší hlavně velikostí, proto se v mé práci důkladně zaměřím

pouze na jeden typ tepelného výměníku, který zanalyzuji.

Proces výroby tepelných výměníků je ve firmě Dioss Nýřany, a. s. sledován z hlediska kvality

a následně se výrobek podrobuje stoprocentní kontrole. Nekvalitní výrobek se k zákazníkovi

nedostane, avšak během výroby se objevují interní neshody. Z toho důvodu by firma ráda

zanalyzovala, které úkony při výrobě by se dali pozměnit, popřípadě přidat, aby se zmetkovi-

tost snížila na minimum, a tím mohla firma zmenšit své náklady na neshody. Vhodným ná-

strojem pro zanalyzování a snížení nekvality je metoda FMEA.

V této práci se v hlavní části aplikace metody FMEA budu zabývat postupným popisem výro-

by tepelného výměníku, navrhnutím tabulek hodnocení kritérií a vlastním zpracováním tabu-

lek FMEA na konkrétní typ tepelného výměníku. Po provedení celého analyzování a zjištění,

které operace jsou nejvíce zmetkovité, navrhnu potřebná nápravná opatření.

Obr. 1 Letecký pohled na areál společnosti Dioss Nýřany, a. s. [10]
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1.2. Historie společnosti [1]

Historie nynějšího areálu firmy je bohatá na střídání

různých výrob.

• Rok 1917 - zřízen muniční závod, který pracoval

na vyzbrojování Československých ozbrojených sil

i na exportních zakázkách.

• Rok 1953 - závod byl zařazen jako hlavní výrobní

závod do státního podniku TESLA Karlín.

S útlumem muniční výroby se začalo

s elektrotechnickou produkcí.

• Rok 1960 - závod byl plně přeorientován na telekomunikační výrobu. Závod se proslavil

ústřednou pro tisíc účastníků, produkce byla orientována převážně na export.

• Rok 1992 - společnost byla privatizována a vznikla nová společnost Dioss Nýřany, s. r. o.

Tím došlo ke ztrátě původních trhů a bylo nutné závod postupně transformovat do no-

vých výrobkových oborů.

• Rok 1993 - začala první nová výroba pro japonskou firmu SANYO. Jednalo se o výrobu

bateriových sestav do telefonů NOKIA.

• Rok 1999 - zaveden nový výrobní obor – klimatizační zařízení pro rychlovlaky. V roce

2009 byla z důvodu zvyšování produkce postavena nová hala, do které byla přesunuta vý-

roba a montáž klimatizačních skříní, mechanismu dveří a vzduchotechnického zařízení

pro rychlovlaky, příměstské jednotky a metro.

• Rok 2003 - vedení společnosti rozhodlo o expanzi ve strojírenské výrobě a byl vybudo-

ván nový obor s využitím technologie svařování tenkostěnných svařenců metodami TIG,

MAG, WIG s kompletní nabídkou výroby dílů až po konečné montáže. Rozhodující eta-

pou bylo zařazení firmy do seznamu vybraných dodavatelů firmy AIR POWER, která

kompletuje dodávky americké firmy Ingersoll pro evropský a asijský trh.

• Rok 2003 - postavena nová moderní hala pro montáž elektrického nářadí pro firmu AEG.

• Rok 2005 - zahájena výroba zahradního nářadí pro předního světového výrobce zahradní

techniky firmu WOLF GARTEN. V roce 2009 byl tento program přesunut do Maďarska.

• Rok 2006 - začátek spolupráce s firmou CELCO CZ, kde se vyráběly PCB desky pro

plazmové televize, dále se vyráběly a montovaly chladiče PCB desek a AC inletů pro

firmu Panasonic. Tato výroba byla ukončena v roce 2010.

Obr. 2. Logo společnosti [8]
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V posledních letech došlo k výraznému rozvoji firmy, což vytvořilo možnost lepší konkuren-

ceschopnosti a dlouhodobého působení společnosti na trhu Evropské unie. Zlepšilo se tech-

nologické vybavení a rozšířily se výrobní plochy. Společnost je situována na samostatném

území o rozloze cca 73ha vedle dálnice Plzeň – Rozvadov.

1.3. Současnost společnosti [1]

1.3.1. Výrobky a služby realizované společností

Společnost Dioss Nýřany, a. s. se zabývá strojírenskou a elektrotechnickou výrobou a realizu-

je tyto výroby a služby:

• zpracování plechu včetně ušlechtilé oceli

• výroba svařovaných konstrukcí ze železa, oceli a nerezu

• svařování hliníku a výroba složitých hliníkových konstrukcí

• ohýbání a svařování ušlechtilých ocelí

• obrábění kovů

• předpovrchová a povrchová úprava

• výroba parních výměníků a speciálních nerezových produktů

• výroba a montáž (včetně zkušebních testů) klimatizačních skříní pro kolejová vozidla

• výroba kanálových systémů do vlaků

• výroba a kompletní montáž elektrických rozváděčových skříní a výroba kabeláže

• montáž profesionálního ručního elektrického nářadí značek AEG, MILWAUKEE,…

• výroba komponentů pro kompresory

• výroba dílů a osazování desek pro elektrotechnický průmysl

• konstrukce a výroba nástrojů, přístrojů, lisovacích a vstřikovacích forem

• vývoj výrobků pro automatizaci operací v průmyslu a pro zlepšení životního prostředí

• 3D technologie pro individuální požadavky zákazníků

• výroba strojních dílů a lisovacích nástrojů

• vysekávání plechů na vysekávacích strojích

• výroba skříní přivaděčů pro vlaky, částí vlakových podvozků, speciálních madel pro

vozy metra a výroba speciálních elektrotechnických skříní nebo rozvaděčů
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1.3.2. Obchodní partneři společnosti

Rozhodujícími obchodními partnery jsou společnosti AIR POWER, EATON, RATIONAL,

ATMOS, ŠKODA TRANSPORT, FAIVELEY, AEG, SWISSFORM, BOMBARDIER,

EVOBUS, S&S, Schaltanlagenbau, LOMA, HEINZEL, TransRail apod.

Společnost patří mezi největší zaměstnavatele v regionu Plzeň-sever. Společnost Dioss Nýřa-

ny, a. s. byla v roce 2010 v rámci Západočeského kraje vyhlášena jako TOP FIRMA.

1.3.3. Certifikáty a záměry společnosti

O vysoké kvalitě produkce svědčí rozsáhlé výrobní certifikace:

• EN ISO 9001:2008 systém managementu kvality

• EN ISO 3834-2:2005 certifikace pro nejvyšší úroveň svařování

• DIN EN 15085-2 certifikace svařování pro drážní vozidla (vlaky, metro)

• certifikace lakování pro Deutsche Bahn (speciální procesy)

• certifikace pro svařování a výrobu pro Deutsche Bahn a DAIMLER Group

Výsledky zákaznických auditů potvrzují vysokou technickou vyspělost a spolehlivost.

Společnost se zaměřuje na rozšíření výrobních modifikací pro stávající obchodní partnery.

V současné době je pro společnost důležité získat nové obchodní partnery, změnit koncepci

plánování výroby, přizpůsobit se krátkým dodacím lhůtám a minimalizovat průběžnou dobu

výroby. Cílem je udržet současnou zaměstnanost a zachovat výrobní potenciál firmy pro

možný rozvoj.
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2. Teoretický rozbor nástroje FMEA

FMEA (v anglickém znění: Failure Mode and Efects Analysis) neboli analýza možnosti

vzniku vad a jejich následků nebo také analýza možného výskytu a vlivu vad je analytická

metoda, jejímž úkolem je nalezení potencionálních selhání produktu nebo procesu a také

nalezení příčin těchto selhání.

Metoda FMEA byla vytvořena již v roce 1960 v USA ve společnosti NASA v průběhu jejího

vesmírného programu. Byla vytvořena jako nástroj pro hledání závažných rizik. První použití

této metody bylo asi o 10 let později ve společnosti Ford. Hlavním důvodem prvního použití


[…]


telnost) nepřesáhne často používanou kritickou hodnotu rizikového čísla 125 bodů, která od-

povídá průměrnému hodnocení všech dílčích kritérií.

Pokud: (Z) x (V) x (O) < (RPN=125) Není potřeba provedení nápravného opatření.

(Z) x (V) x (O) > (RPN=125) Je potřeba provedení nápravného opatření.

Navržení nápravného opatření je potřeba u procesu zařezávání konců všech trubek a násled-

ného svařování. Při následném svařování docházelo k tomu, že konce trubek, které bylo po-

třeba k sobě svařit, na sebe špatně lícovaly. Svářeč byl nucen tyto svary upravovat použitím

více svařovacího materiálu, čímž byl svar nevzhledný, nepravidelný a docházelo k drobné
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změně tvaru tepelného výměníku, který poté neseděl v konečné kontrolní šabloně. Také bylo

vynaloženo více času i více nákladů na úpravu.

Obr. 20 Správné lícování konců trubek

Nápravným doporučeným opatřením v procesu řezání trubek bylo vyrobení přípravků pro

kontrolu správné polohy řezu konců trubek a správné délky trubky. Tyto přípravky byly zave-

deny do výroby a byly přiděleny pracovníkovi obsluhujícímu ohýbačku a pilu.

Obr. 21 Přípravek pro kontrolu polohy a délky trubek č. 2 a 3

61/2

61/3

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad.rok 2011/12
Katedra technologie obrábění Jitka Murtingerová

48

Obr. 22 Přípravek pro kontrolu polohy a délky trubek č. 2 a 1

Zavedením nápravného opatření do výroby jsme docílili snížení hodnoty ukazatele priority

rizika až na hodnotu 36 bodů. Můžeme tedy vidět, že zavedení nápravného opatření ušetří

mnoho času i nákladů při výrobě tepelného výměníku.

5.3. Zhodnocení původního a nového stavu výroby

Původní postup výroby:

Pracovník obsluhující ohýbačku a pilu: Nařezání všech trubek, ohnutí, kontrola v ohýbací

šabloně, zaříznutí konců trubek. Odevzdání těchto součástek svářeči ke svaření.

Svářeč: Svaření těchto částí v přípravku pro svařování. Pokud je nesprávný řez, musí zajistit

opravu (přidání více svařovacího materiálu, nárůst času na opravu, nevzhledný svar, vyšší

náklady). Pokud bude mít součást špatnou délku, nezjistí se to z přípravku pro svařování. Tato

vada se projeví až při závěrečné kompletaci celého výměníku, kdy na sebe tyto součásti nebu-

dou dosedat. Pokud vše ve svařovacím přípravku sedí, je to v pořádku a svářeč to může svařit.

Nový postup výroby:

Pracovník obsluhující ohýbačku a pilu: Nařezání všech trubek, ohnutí, kontrola v ohýbací

šabloně, zaříznutí konců trubek a nově zkontrolování poloh řezu a také délek trubek

v přípravku pro kontrolu správné polohy řezu a délky trubky. Délky trubek nebylo možno

v původním postupu výroby zkontrolovat. V novém přípravku jsou přidány dorazy pro kont-

61/1 61/2
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rolu délek trubek. Pokud je vše v pořádku, odevzdá tyto části svářeči ke svaření, pokud trubky

v kontrolním přípravku nesedí, musí je opravit (oprava v této fázi není tak náročná, jak fi-

nančně, tak časově).

Svářeč: Svaření součástí v přípravku pro svařování.

5.4. Závěr

V současné době si žádná z firem nemůže dovolit vyrábět vadné výrobky, a proto se musí

snažit předcházet výskytu těchto vadných výrobků. Ve firmě je velmi důležitý proaktivní pří-

stup v hledání možných chyb. Jedná se tedy o přístup, který se snaží spíše předvídat a před-

cházet vzniku možných chyb při výrobě. Tento přístup vede hlavně k eliminování vzniku

možných vadných výrobků, a také k redukci nákladů, které firmám rostou kvůli nekvalitě

jejich výrobků. To znamená, že pro firmu by měla být důležitější hlavně kvalita výrobků nežli

jejich kvantita. Jedním z nástrojů, který ovlivňuje kvalitu výrobků, a kterým můžeme dosáh-

nout proaktivního přístupu ve firmě, je právě metoda FMEA. FMEA, neboli analýza možnosti

vzniku vad a jejich následků, byla vytvořena ve Spojených státech amerických, ve společnosti

Národní úřad pro letectví a kosmonautiku (NASA). Tuto metodu je možné použit v různých

fázích plánování, ať už se jedná o vývoj, konstrukci nebo proces.

Hlavním úkolem mé bakalářské práce bylo posoudit pomocí nástroje FMEA rizika potencio-

nálního vzniku chyb při výrobě tepelného výměníku a navrhnout potřebná opatření, která by

vedla ke snížení rizika. V první fázi bylo nutné navrhnout formulář pro vstupní analýzu mož-

nosti vzniku vad a jejich následků, navrhnout tabulky hodnocení kritérií, zanalyzovat celý

proces výroby tepelného výměníku a zpracovat tabulky FMEA na konkrétní typ tepelného

výměníku. Zpracováním tabulky FMEA bylo odhaleno, že proces řezání začátku a konce tru-

bek dosahuje vysoké hodnoty ukazatele priority rizika, která převyšuje kritickou hodnotu rizi-

kového čísla 125 bodů. Bylo nutné navrhnout nápravné opatření a zavést ho do výroby tepel-

ného výměníku. Zavedením nových přípravků do výroby tepelného výměníku bylo docíleno

značného snížení ukazatele priority rizika, což firmě ušetří čas a náklady, které byly potřebné

vynaložit na opravy, a také se zvýší kvalita výrobního procesu tepelného výměníku.
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