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Bakalrířská práce studentky Jitky Murtingerové vyčerpává zadéní v plném rozsahu.

obsahuje 53 stran textu, Ťaďu obrázků a tabulek, jež vhodně doplňují textovou část, která je

rozěleněna do devíti kapitol, Ťazených v logickém sledu.

Zadané téma představuje náročnou úlohu' jejiž komplexní řešení vyžadovalo
prostudování rozsáhlé řady materiálů. Práce je rozdělena na tři logické celky. V první části
autorka uvádí teoretický tozbor nástroje FMEA. V druhém logickém celku se zabývá vlastní
aplikací nástroje FMEA. V posledním logickém celku se věnuje zhodnocení provedené

ana|ýzy a návrhem nápravných opatření'

Práce po odborné stránce neobsahuje žádné významné chyby, ale bohužel i přesto se
do práce dostaly drobné formální chyby. K práci mám následující připomínky:

Uvod práce pokládrím, vzhledem k uvedeným informacím, za zbyeěně dlouhý.

Teoretická část práce vychazi jen z českých zdrojů. Autorka se nesnaží o osobní
vhled do problematiky, pouze skládá upravené pasátže z rťnných knih, aby vy.tvořila
celistvý text, což se ale studentce ne vŽdy dďí.

o V práci je použit jako zdroj Wikipedie. U tohoto zdroje ověřitelnost není rcáIná,
proto by neměl byt v pracích tohoto typu pouŽíván. Není vhodné dávat citace do
nadpisů, měly by bý v textu.

o Není zdůvodněno proč k arta|ýze FMEA byla zvolen plynový konvektomat t1pu
61G.

o V kapitole 3 je na zač,átku popsána firma Rational a až o pár strrínek dál je

vysvětleno proč.

o Není přesně popsána skladba týmu FMEA (ejich odbomost atd.).

Doplňující oténky:

Jaká by|a Vaše role v týmu pro FMEA artaIýzu, z kolika lidí se tym skládal (pokud
pouze ze dvou, není to málo)?

Jaké jiné nástroje Ťízení kvality by se daly na tuto problematiku aplikovat' jaké by
měly výhody a nevýhody?
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I přes drobné chyby, které práce obsahuje, má práce praktický přínos. Bakalařskou práci proto

doporučuji k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm:
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